Estado de Sdo Paulo

MENSAGEM N2 016/21.
Ibidna, 30 de abril de 2021.
~ Leia-se em Sesséo.
- Cépias aos Edis.
- As comissdes.
SENHOR PRESIDENTE: Ibidn G llal!

Tenho a honra de por intermédio de Vossa
Exceléncia, encaminhar a consideragdo da Nobre Camara Municipal a presente
Proposicdo, sob o n? 016/21, desta data e que tem por objetivo dar
denominagdo a Escola existente no Loteamento Residencial Sao Lucas como
E.M. Dulce de Goes Freitas, prestando uma homenagem a essa ilustre senhora
de familia muito conhecida, muito querida por todos e com uma histdria de vida
respeitavel e admiravel.

Em assim sendo, solicitamos que a presente
proposi¢do seja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 12 do Artigo 45 da
Lei Organica do Municipio de Ibituna.

Sem mais para o momento renovamos a Vossa
Exceléncia, na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta
consideracao.

Atenciosamente,

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

: ine 23
AULE KENJI SASAKI Projeto de L8 1L, el
/ Prefeito Municipal Recebido em__(B;ﬂe DS __de

/ Prazo Venc. 9(& de_..de ..

Recebido par

AO
DOUTOR PAULO CESAR DIAS DE MORAES
DD. VEREADOR PRESIDENTE DA CAMARA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.




Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna
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PROJETO DE LEI N© )&(

DE 30 DE ABRIL DE 2021.

“Dispde sobre denominacdo de uma Escola
Municipal”.

PAULO KENJI SASAKI, Prefeito da Estancia Turistica
de Ibiuna, usando das atribuicbes que |he sdo
conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina aprova
e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 12 - Fica denominada como “E.M. DULCE DE
GOES FREITAS”, a escola localizada no Loteamento Residencial S3o Lucas,
centro.

ARTIGO 22 - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagdo revogadas as disposi¢cdes em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA, AOS 30 DIAS DO MES DE ABRIL 2021.

' Lo Sesk -
ULGC KENJI SASAKI

Prefeito Municipal

y
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CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo ¢
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 ~ 18150-000 — Ibiuna — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-126
www iiina sp leg br esmail: fale@ibina sp.leg.br

Certifico que o Projeto de Lei n° 23 de 2021 de autoria do Chefe do
Executivo Municipal, deu entrada na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 03 de maio de 2021, e conforme despacho do Sr.
Presidente foi lido no expediente da Sessao Ordinaria do dia 04 de
maio de 2021.

Certifico mais, também foi comunicado aos Senhores Vereadores
que o Projeto de Lei n° 23 de 2021 encontra-se a disposi¢do no
portal da Camara e a disposicdo das Comissdes para parecer.
Ibiina 05 de maio de 2021.

CAMARGO
ral




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, n° 314 — CEP 18150-000 — Ibitina/SP.
Telefone (15) 3241-1501 - (15) 3241-1266

www.ibiuna.sp.leg.br — e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br
Py LT N B
APROVAUCU

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE lBiUNA

REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL g £/ pe ). S

¥ - Cy
Si; muNR

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para apreciagédo desta
Casa de Leis, no dia 03 de Maio de 2021, o Projeto de Lei n° 23 de 2021 que

“Dispbe sobre a denominagdo de uma Escola Municipal”,

Considerando a necessaria autorizagéo legislativa para denominar a Escola
Pdblica Municipal existente no Loteamento Residencial Sdo Lucas como “E. M.
Dulce de Goes Freitas”, prestando com isso uma justa homenagem a essa ilustre
senhora de familia tradicional em nossa cidade, muito conhecida e querida por todos

e com uma admiravel trajetéria de vida,

Diante do exposto, requeremos & Mesa, nos termos dos Artigos 131, 132 e
incisos do Regimento Interno, seja o Projeto de Lei n® 23 de 2021, colocado em

f//? g Ay
M Rosi Ap. D. S, Machado 4
Rosl da Farmiécla
Versadora PSL

QM% linne



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estadg de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibidana — SP., - Fone/Fax: (15) 324! 1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail; fale@ibiuna.sp.leg.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI Ne. 23 de 2021
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR WALMIR BORTOLOTTO JUNIOR
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGCAS E ORGAMENTO; E
OBRAS, SERVIGCOS PUBLICOS, SEGURANGA PUBLICA E ATIVIDADES
PRIVADAS.

COMISSOES

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagio desta Casa de
Leis no dia 03 de maio de 2021 o Projeto de Lei n°. 23 de 2021 que “Dispde
sobre denominagao de uma Escola Municipal.”

A Comissao de Justica e Redagéo em andlise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
parecer favoravel pela tramitagcdo regimental, pois a proposi¢do tem objetivo de
denominar a Escola Municipal localizada no Loteamento Residencial Sao
Lucas, Centro da Cidade de Ibiina, homenageando a Sra. Dulce de Goées
Freitas, de familia tradicional em nossa cidade, estimada e querida por todos
que a conheceram, com uma histéria de vida admirada pela populagio
Ibiunense.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois as
despesas correrao por conta de dotagdo prépria do orgamento vigente.

A Comissdo de Obras, Servigos Publicos, Seguranga Publica e
Atividades Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagao
normal, pois visa denominar um bem municipal, com o nome de Cidada de
curriculo justo, e com a homenagem proposta perpetuaremos o seu nome.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 11 DE
AGOSTO DE 2020.

WALMIR BORT] )
RELATOR — PRESIDEN - A E REDACAO
LOS UARDO OMES DEVANIR C DO DE ANDRADE

VICE-PRESIDENTE MEMBRO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estadg de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241 1266 _
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br \ 7 \%

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2, 23 de 2021 fis. 02
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 13/2021

“Dispoe sobre denominacao de uma Escol
Municipal”

PAULO KENJI SASAKI, Prefeito da Estancia Turistica
de Ibitina, usando das atribuigbes que he sédo
conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna aprova

e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominada como “E.M. DULCE DE
GOES FREITAS”, a escola localizada no Loteamento Residencial Sao Lucas,
centro.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagao, revogadas as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 12 DIAS DO MES DE

MAIO DE 2021.
N

PA CE IAS DE MORAES
PRESIDENTE

i a&(%é i
%ﬁ%ﬁi ALBEFIRMINO  ABEL RODRIGUES DE ZAMARGO

1° SECRETARIO 2° SECRETARIO




CAMARA MUNICIPAL DA }ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sdo Paulo

GABINETE

{

Oficio GPC ne. 161/2021 Ibitina, 12 de maio de 202 \
A
’ C
SENHOR PREFEITO: o 1Y ‘ ‘\

) Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 13/2021, referente ao Projeto de Lei n2. 016, nesta
Casa tramitou como Projeto de Lei ne. 23 de 2021 que “Dispde sobre
denominacdo de uma Escola Municipal.”, aprovado na Sess&do Ordinaria
realizada no dia 11 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideracao.
Atenciosamente,

PAULO AS DE MORAES

PRESIDENTE

AO EXMO. SR.
PAULO KENJI SASAKI
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. -

NESTA. ectien Dl 22



CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibiiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br :

Certifico que o Projeto de Lei n®. 23 de 2021 recebeu no expedient
da Sessao Ordinaria do dia 11 de maio de 2021 Requerimento de
Urgéncia Especial nos termos regimentais, para inclusdo, discusséo
e votagao na Ordem do Dia da mesma Sesséao Ordinaria.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessdo Ordinaria do dia 11 de maio de 2021 o
Requerimento de Urgéncia Especial ao Projeto de Lei n2 23 de
2021 foi aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores(a); e apés
a aprovagao do Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado
o parecer conjunto das Comissdes de Justica e Redagéo; Financgas
e Orgcamento; e Obras, Servigos Publicos, Seguranga Publica e
Atividades Privadas.

Certifico ainda, que devido a aprovagdo do Requerimento de
Urgéncia Especial e a apresentacao de parecer pelas Comissdes foi
colocado em discussao e votagdo na Ordem do Dia o Projeto de Lei
n2. 23 de 202Y sendo| aprovado por unanimidade dos Srs.
Vereadores(a).,
Certifico finalmente, em virtude da aprovacao do Projeto de Lei n2.
23 de 2021 Aoi \elaborado o Autégrafo de Lei n2 13/2021,
encaminhag
2021 .
Ibitina, 13 [0

ARMA

A L VIEIRA
SECRETARIO DO F

ESSO LEGISLATIVO
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